

20
25

VÝROČNÁ SPRÁVA



Za každými dverami je príbeh.

Príbeh rodiny, ktorá potrebovala pomoc.

Príbeh človeka, ktorý dostal druhú šancu.

Príbeh partnerov a darcov, ktorí sa rozhodli pomôcť.

Toto je príbeh Sociálneho bývania v roku 2025.



SOCIÁLNE BÝVANIE
DOMOV BEZ STRACHU



Radoslav Dráb

Riaditeľ

Milí partneri, podporovatelia a priatelia rodín v núdzi,

keď sa obzerám za rokom 2025, vidím obdobie, ktoré pre našu neziskovú organizáciu Sociálne bývanie, n.o. znamenalo obrovský legislatívny aj praktický posun vpred. Nadobudnutie účinnosti nového zákona o sociálnom bývaní (č. 222/2025 Z. z.) prinieslo Slovensku dlho očakávaný právny rámec. My sme však od prvého dňa vedeli, že len papier nestačí. Našou kľúčovou úlohou bolo pretaviť tieto nové pravidlá do reálnej a okamžitej pomoci priamo v teréne.

Vďaka vašej podpore sme opäť dokázali, že náš integrovaný model Dostupného sociálneho nájomného bývania so sprevádzaním funguje a mení osudy. Uplynulý rok nebol len o zabezpečení striech nad hlavou. Cez úspešný projekt „Bez práce nie je bývanie“ sme sprevádzali desiatky ľudí k zamestnaniu a samostatnosti. Vďaka maratónskej iniciatíve Bež so srdcom a skvelým partnerom sme deťom v núdzi darovali 4 500 teplých obedov a spoločne s 10 IT firmami sme zabezpečili dôstojný štart do školy pre 180 detí Košického kraja.

Položili sme tiež základy dvoch prelomových miest nádeje v Košiciach – Domova na polceste pre mladých dospelých z detských domovov a vôbec prvej ozajstnej Potravinovej banky, ktorá vráti jedlu zmysel. Súčasne naša solidarita cez zbierku „Detstvo nepočká“ pomáhala chorým deťom v Zakarpatskej oblasti na Ukrajine.

Za každým úspechom, za každou rodinou, ktorá zostala spolu v bezpečí, stojí tvrdá práca nášho tímu a obrovské srdce vás – našich korporátnych aj individuálnych donorov. Ďakujem vám za prejavovanú dôveru a za to, že spoločne s nami meníte neistotu ulice na bezpečný domov bez strachu.

Radoslav Dráb

riaditeľ Sociálne bývanie, n.o.



Misia, poslanie, ciele

Nezisková organizácia Sociálne bývanie, n. o. vznikla v roku 2020 spojením dlhoročných skúseností organizácií Úsmev ako dar a Oáza – nádej pre nový život, n. o., ktoré sa dlhodobo venujú pomoci rodinám v núdzi a ľuďom bez domova.

Poskytujeme všeobecne prospešné služby v oblasti sociálnej pomoci, humanitárnej starostlivosti, ochrany ľudských práv, podpory zamestnanosti a rozvoja dostupného bývania. Našou prioritou je predchádzať strate domova a pomáhať ľuďom zvládať náročné životné situácie.

Dlhodobá prax nám ukazuje, že samotné bývanie nestačí. Skutočná zmena prichádza vtedy, keď je spojené s odbornou podporou a sprevádzaním. Preto rozvíjame model Dostupného sociálneho nájomného bývania, ktorý prepája bezpečné bývanie s pomocou sociálnych pracovníkov a pracovníčok, psychológov a psychologičiek, právnikov a právničiek a ďalších odborníkov a odborníčok.

Naším cieľom je vytvárať podmienky pre dôstojný a stabilný život rodín s maloletými deťmi ohrozených bezdomovectvom, jednotlivcov v krízových situáciách a mladých dospelých po odchode z centier pre deti a rodiny. Veríme, že bývanie nie je privilegium, ale základný predpoklad pre bezpečný život, osobný rozvoj a budúcnosť.

01 Misia

Našou misiou je rozvojová spolupráca a humanitárna pomoc, poskytovanie sociálnych služieb a sociálnej pomoci, ochrana ľudských práv, medzi ktoré nepochybne patrí aj právo na bývanie a advokácia týchto v súčasnosti zanedbávaných vypuklých celoslovenských tém.

02 Poslanie

Naším poslaním je budovať, poskytovať a rozvíjať Dostupné sociálne nájomné bývanie – etablovaný integrovaný model skutočnej prevencie bezdomovectva rodín s maloletými deťmi. Dostupné sociálne nájomné bývanie nie je náhodným zhlukom slov. Každé zo slov predstavuje jeden pilier tohto nášho unikátneho integrovaného modelu.

03 Cieľ

Naším hmatateľným cieľom je dať adresne a skutočne rodinám ohrozeným bezdomovectvom Sociálne bývanie – Domov bez strachu®, zahŕňajúci bezpečné, stabilné a dôstojné bývanie s odborným sprevádzaním a podpornými službami multidisciplinárneho tímu zloženého z prípadového sociálneho pracovníka, psychológa, právnika, špeciálneho pedagóga, zdravotníka, kňaza a ďalších potrebných odborníkov na ceste k reštartu samostatnosti rodiny.



SOCIÁLNE BÝVANIE
DOMOV BEZ STRACHU

Údaje neziskovej organizácie a kontakty

Názov organizácie:	Sociálne bývanie, n.o.
Sídlo:	Alžbetina 18/2, 040 01 Košice-Staré Mesto
IČO:	534 613 04
DIČ:	2121485630
Webové sídlo:	www.socialnebyvanie.org
E-mail:	info@socialnebyvanie.org
Bankové spojenie:	SK85 5600 0000 0070 7972 0001 (Prima banka Slovensko, a. s.)
Právna forma:	Nezisková organizácia poskytujúca všeobecne prospešné služby
Registračné číslo:	OVVS/13/2020
Registrový úrad:	Okresný úrad Košice
Dátum vzniku:	25. 11. 2020

Organizačná štruktúra

SPRÁVNA RADA *do 14.7.2025*

Mgr. Peter Gombita
predseda správnej rady
Ing. Juraj Podracký
člen správnej rady
Ing. Peter Marčák
člen správnej rady

SPRÁVNA RADA *od 14.7.2025*

Ing. Peter Marčák
predseda správnej rady
Ing. Lenka Marčáková
členka správnej rady

DOZORNÁ RADA

Vladislav Shklyar
predseda dozornej rady
doc. PhDr. Monika Gul'ašová, PhD.
členka dozornej rady
Mgr. Erika Mazuchová
členka dozornej rady

Radoslav Dráb
Riaditeľ neziskovej organizácie, štatutárny orgán



SOCIÁLNE BÝVANIE
DOMOV BEZ STRACHU

ROK 2025 V PRÍBEHOCH A PROJEKTOCH

Uplynulý rok bol pre našu organizáciu prelomový nielen z pohľadu legislatívy, ale predovšetkým z hľadiska intenzity pomoci priamo v teréne. Implementácia nových prístupov a prehľbovanie partnerstiev nám umožnili reagovať na bytovú núdzu rodín s maloletými deťmi komplexnejšie a systematickejšie než kedykoľvek predtým. Nižšie uvádzame prehľad hlavných projektových línií a kľúčových míľnikov, ktoré v roku 2025 formovali našu činnosť.

1. Legislatívny míľnik a rozvoj kapacít: Zákon č. 222/2025 Z. z. v praxi

Od mája 2025 vstúpil do účinnosti zákon č. 222/2025 Z. z. o sociálnom bývaní, ktorý na Slovensku vôbec prvýkrát zadefinoval komplexný právny rámec pre túto oblasť. Zákon jasne stanovil okruh oprávnenej cieľovej skupiny v bytovej núdzi, postupy pre samosprávy a formy štátnej podpory pri zabezpečovaní bývania.

Pre našu organizáciu to znamenalo okamžitý presun legislatívnej teórie do reálnej praxe. Pôsobili sme ako odborné premostenie – poskytovali sme súčinnosť klientom pri uplatňovaní ich nárokov a partnerským obciam na východnom Slovensku pri nastavovaní a zavádzaní funkčných mechanizmov priamo v komunitách. V tomto kontexte sme odštartovali aj projektovú kampaň na rekonštrukciu 7 garsóniek v Košiciach, určených pre jednorodičovské rodiny v hlboknej bytovej núdzi, s cieľom chrániť matky pred rizikom, že im pre chýbajúce zázemie budú odňaté deti do ústavnej starostlivosti. Náklad na kompletnú obnovu a základné vybavenie jednej bytovej jednotky predstavuje sumu 12 000 eur (celkovo 84 000 eur). Na tomto zámere nadalej intenzívne pracujeme.



SOCIÁLNE BÝVANIE
DOMOV BEZ STRACHU

Projekt: Bez práce nie je bývanie

- Trvanie projektu: 01/2025 – 12/2026
- Kód projektu ITMS21+: 401400FJX6
- Kód výzvy: PSK-MPSVR-021-2024-DV-ESF+ Krok za krokom II
- Financovanie zo strany EÚ: 312 649,24 €

Ciel'a zameranie:

Projekt reaguje na akútnu potrebu zlepšenia prístupu k zamestnaniu a aktivačným opatreniam pre uchádzačov o prácu, predovšetkým pre mladých ľudí v situácii NEET do 30 rokov (ktorí nie sú zamestnaní, ani nie sú v procese vzdelávania), dlhodobo nezamestnaných a inak znevýhodnené či neaktívne osoby na trhu práce v Košickom a Prešovskom samosprávnom kraji.

Aktivity a dosiahnuté výsledky:

Odbornými metódami a technikami sociálnej práce približujeme neaktívne osoby k trhu práce prostredníctvom intervenčných aktivít priamo v teréne, ambulantne, alebo dištančne. V zmysle zákona o službách zamestnanosti poskytujeme individualizovaný, komplexný prístup zameraný na poradenské činnosti a asistenciu pri identifikácii podporných nástrojov a rozvoj zručností. Pre klientov v situácii NEET zabezpečujeme cielenú podporu vrátane pomoci pri samozamestnaní. Výstupom je úspešné dokončenie intervencií, vďaka ktorým si desiatky osôb dokázali nájsť a dlhodobo udržať prácu a stabilný príjem, čo je základným predpokladom na udržanie dôstojného bývania.

Reálny dopad (Anonymizovaná kazuistika v súlade s GDPR):

V rámci projektu sme podali pomocnú ruku osamelému otcovi, ktorý po strate partnerky zostal sám so 16-ročnou dcérou, študujúcou na strednej škole v Košiciach. Hoci otec riadne pracoval ako vodič vysokozdvížneho vozíka vo veľkoobchode s potravinami, jeho príjem ako jednorodiča nestačil na pokrytie komerčného depozitu a kaucie vo výške 2 až 3 mesačných nájomov. Rodina bola nútená prespávať v rizikovitom prostredí robotníckej ubytovne, čo negatívne vplývalo na bezpečie a psychický vývoj dievčaťa. Naša organizácia situáciu vyriešila poskytnutím dostupného sociálneho nájomného bývania bez nutnosti skladať kauciu vopred. Dcéra tak získala pokojné prostredie na vzdelávanie a otec stabilitu potrebnú na udržanie si zamestnania.

Košice IT pomáha: Štart do školy bez strachu

Ciel' a zameranie:

Iniciatíva vznikla s cieľom zabezpečiť pre deti z rodín zasiahnutých generačnou chudobou a bytovou núdzou rovnaké šance pri nástupe do nového školského roka, eliminovať pocity menejcennosti a predchádzať sociálneho vylúčenia priamo v školských kolektívoch.

Aktivity a dosiahnuté výsledky:

Do tejto adresnej zbierky školských potrieb, batohov a obuvi sa v auguste zapojilo 10 IT spoločností pôsobiach v regióne: ABB Solutions Slovakia, Erste Digital, ESET, Vissim Slovakia, Fpt Slovakia, CANCOM, Elevēo – Košice Branch, Syntax Slovakia, IT-Impulse a HOTOVO. Pomoc bola distribuovaná na základe detailnej znalosti rodín z terénnej sociálnej práce.

Reálny dopad:

Spoločnými silami sme zmiernili dopady chudoby a zabezpečili kompletnú školskú výbavu pre 180 detí z Košíc a okolia. Tieto deti mohli odštartovať školský rok dôstojne a s rovnakým materiálnym zázemím, aké majú ich spolužiaci.

Daruj jedlo, daruj dôstojné leto / Pošli obed

Ciel' a zameranie:

Zabezpečenie prístupu k pravidelnej teplej strave pre deti z rodín v krízových situáciách počas dvoch mesiacov letných prázdnin, kedy zatvorenie školských jedální reálne ohrozuje výživu detí v najchudobnejších domácnostiach.

Aktivity a dosiahnuté výsledky:

Distribúcia teplých obedov (formou donášky alebo poukážok) a trvanlivých potravín prebiehala pod prísny dohľad našich sociálnych pracovníkov priamo rodinám zapojeným do nášho programu „Domov bez strachu“. Významným pilierom projektu sa stalo partnerstvo s Maratónskym klubom Košice, ktorý v rámci charitatívnej iniciatívy „Bež so srdcom“ zmobilizoval prostriedky od zapojených bežcov. Na projekte participovala aj sieť Kebab Station a spoločnosť McDonald's Košice, ktorá poskytla občerstvenie pre deti z CDR a krízových centier po športových výkonoch.

Reálny dopad:

Vďaka tomuto masívnemu spojeniu verejnosti a firemných partnerov sme doručili 4 500 teplých obedov deťom a rodinám v núdzi, čím sme im poskytli stabilitu v kritickom období roka.

Hodina žene

Ciel'a zameranie:

Dobrovoľnícka a vzdelávacia iniciatíva zameraná na mladé ženy a matky v náročných životných situáciách, s cieľom pomôcť im získať pracovné zručnosti, zvýšiť ich kvalifikáciu a vrátiť im sebadôveru pri vstupe na trh práce.

Aktivity a dosiahnuté výsledky:

V poradí už tretie pokračovanie tejto dobrovoľníckej iniciatívy sme zorganizovali v spolupráci s partnermi z JTI Slovak Republic. Celkovo 16 žien prešlo programom: úpravou vizáže, výberom formálneho oblečenia z darov Odevnej banky a zamestnancov JTI, tvorbou profesionálnych životopisov a prípravou profilov na pracovné portály vrátane simulovaných pohovorov. Technické a organizačné zázemie poskytla spoločnosť Telegrafia, a.s.

Reálny dopad:

Účastníčky mali možnosť stretnúť sa priamo na mieste so zástupcami zamestnávateľov, medzi ktorými boli spoločnosti LABAŠ, s.r.o. a Tauris, a.s. Viaceré z nich prešli výberom a po dlhom období nezamestnanosti získali reálne pracovné príležitosti.

Strategický rozvoj: Domov na polceste a Potravinová banka

V októbri 2025 naša nezisková organizácia ohlásila a začala rozvoj dvoch strategických uzlov sociálnej pomoci v mestskej časti Košice – Nad Jazerom, ktoré vznikajú v spolupráci s aj Nadáciou. E.sk, Telegrafia, a.s., Letisko Košice – Airport Košice, a.s., Solidstav, Nadáciou EPH a Labaš, s.r.o., JTI Slovak Republic, s.r.o. a ďalšími subjektmi.

- **Domov na polceste:** Poskytne bezpečné, prechodné ubytovanie a intenzívne sociálne sprevádzanie pre mladých dospelých, ktorí po dovŕšení plnoletosti opúšťajú centrá pre deti a rodiny (detské domovy) a začínajú svoj samostatný život bez rodinného zázemia.
- **Potravinová banka:** Stane sa denným centrom solidarity tohto druhu v regióne. Jej úlohou je systematická záchrana prebytočných potravín z obchodných reťazcov pred vyhodením a ich okamžitá distribúcia rodinám a jednotlivcom v akútnej materiálnej tiesni.



SOCIÁLNE BÝVANIE
DOMOV BEZ STRACHU

Domov patrí každému 2025

Ciel'a zameranie:

Projekt bol zameraný na priamu materiálnu pomoc, energetickú stabilizáciu a prevenciu straty bývania u rodín a jednotlivcov, ktorí sa ocitli v akútnej bytovej núdzi a čelili tlaku veriteľov, hrozbe exkvácie či zlyhaniu základných životných podmienok v domácnosti.

Aktivity a dosiahnuté výsledky:

V rámci aktivít, orientovaných prioritne na región východného Slovenska a mesto Košice, sme zabezpečovali distribúciu základných trvanlivých potravín, liekov, paliva a energií pre najohrozenejšie rodiny s deťmi. Súčasťou intervencie bolo poskytovanie akútnej emocionálnej podpory a realizácia preventívnych krízových programov zameraných na základné sociálne poradenstvo, riešenie a predchádzanie dlhom a predchádzanie samotnému bezdomovectvu.

Reálny dopad:

Vďaka koordinovanej činnosti multidisciplinárneho tímu sa podarilo stabilizovať funkčnosť viacerých ohrozených domácností v čase náhlych kríz (napr. pri zlyhaní vykurovania alebo akútnom výpadku príjmov), čím sa zabránilo reálnemu prepadu týchto rodín na ulicu a eliminovalo sa riziko rozpadu rodinného prostredia.





Rozšírenie fondu dostupného nájomného bývania v spolupráci s mestom Košice

Ciel' a zameranie:

Projekt bol zameraný na rozširovanie kapacít dostupného sociálneho nájomného bývania formou rekonštrukcie dlhodobu neobývatel'ných mestských priestorov a ich transformácie na bezpečné domovy pre rodiny s maloletými deťmi v akútnej bytovej núdzi.

Aktivity a dosiahnuté výsledky:

V júni 2025 schválilo Mestské zastupiteľstvo v Košiciach dlhodobý prenájom dvoch zanedbaných, neobývatel'ných mestských garsónok na Jesennej ulici a na ulici Boženy Nemcovej pre potreby našej organizácie. V druhej polovici roka sme v spolupráci s korporátnymi a donorskými partnermi zabezpečili ich kompletnú technickú a stavebnú rekonštrukciu, revíziu inštalácií a základné interiérové vybavenie pre okamžité bývanie. Obidva byty boli následne odovzdané do užívania dvom rodinám, ktoré dovtedy prechádzali naším programom multidisciplinárneho sprevádzania.

Reálny dopad a príbehy klientov (Anonymizované kazuistiky):

- **Stabilizácia náhradnej rodiny po tragickej udalosti (Garsónka Jesenná ulica):**

Nový domov získala stará mama (v texte uvádzaná ako pani Mária), ktorá po náhlom úmrtí svojej dcéry prevzala do plnej starostlivosti dve maloleté vnúčatá – prváčku a piataka na základnej škole. Rodina v dôsledku tragédie stratila pôvodné zázemie a hrozil jej reálny prepad do bezdomovectva, s rizikom rozdelenia súrodencov a ich umiestnenia do ústavnej starostlivosti. Vďaka prideleniu a obnove garsónky získala stará mama s vnúčatami stabilnú pôdu pod nohami, bezpečné prostredie pre školskú prípravu detí a potrebný pokoj na zvládnutie rodinnej traumy.

- **Integrácia jednorodičovskej rodiny z nestabilného prostredia (Garsónka ul. B. Nemcovej):**

Druhú garsónku sme odovzdali do užívania osamelému otcovi (pánovi Matúšovi), ktorý sa sám stará o dve maloleté deti. Rodina predtým dlhodobu prežívala v nevyhovujúcich a neistých podmienkach v objekte poľnohospodárskeho družstva mimo mesta, odkiaľ mali deti sťažený prístup k pravidelnej školskej dochádzke a sociálnym službám. Prestahovaním rodiny do Košíc a poskytnutím stabilného nájmu získal otec reálnu príležitosť zapojiť sa do programu „Bez práce nie je bývanie“, zatiaľ čo deti získali bezpečné a dôstojné mestské zázemie pre svoj zdravý vývoj.

Prehľad menších aktivít, solidarity a komunitného života v roku 2025

Popri strategických, systémových projektoch bol rok 2025 naplnený desiatkami podujatí, okamžitých intervencií a momentov solidarity, ktoré dotvárali rámec činnosti našej organizácie. Cesta z bytovej núdze totiž vedie nielen cez legislatívu, ale najmä cez obnovu ľudskej dôstojnosti, vzťahov a dôvery.

- *Schéma Okamžitej pomoci (Máj 2025):* V spolupráci so spoločnosťou Nadácia E.SK sme realizovali program zameraný na rodiny, ktoré zasiahla náhla kríza. Príkladom bolo operatívne pokrytie nákladov vo výške 85 eur na urgentné stomatologické ošetrovanie dcéry osamelej matky samoživiteľky, pre ktorú by bol tento nečakaný výdavok inak nepredstaviteľným finančným problémom.
- *Športová a sociálna inklúzia detí (Október 2025):* Na začiatku októbra dostalo v spolupráci s Maratónskym klubom Košice a Progress Promotion až 174 detí z krízových centier a centier pre deti a rodiny (vrátane organizácií Dorka Prešov a Oáza) možnosť štartovať na pretekoch U. S. Steel Family Run – Minimaratóne. Deti absolvovali beh vo vlastnej bežeckej výbave a následne pre ne spoločne so spoločnosťou McDonald's Košice (pri plavárni) organizácia zabezpečila spoločný obed.
- *Komunitné a benefičné podujatia (September – Október 2025):* V spolupráci s vinárstvom MEA GRATI sme 20. septembra zorganizovali Charitatívny zber hrozna vo viniciach Hatfa vo Viničkách, kde zapojené rodiny s deťmi strávili deň spojený s prácou, hudbou a gul'ášom. Na túto aktivitu nadviazalo 16. októbra podujatie „In Vino Gratitudo“ v priestoroch košickej Dolnej brány, ktorého súčasťou bola tombola a predstavenie špeciálnej edície omšových vín s etiketou Sociálneho bývania, z ktorej výťažok slúži na priamu pomoc rodinám čeliacim existenčnej chudobe.
- *Záver roka a spájanie komunity (December 2025):* Naša organizácia sa zapojila do celonárodného podujatia EVA Charity Bazaar, kde výťažok z dražieb podporil ľudí v núdzi. Začiatkom decembra zasa skupina dobrovoľníkov okolo Niny Galyovej zrealizovala mikulášsku akciu pre deti z našich rodín a z CDR Zem Deti, kedy vianočne vyzdobenými a rozsvietenými autami osobne rozviezli a rozdali mikulášske balíčky.
- *Materiálna a medzinárodná pomoc:* V priebehu roka sme v teréne distribuovali základnú novorodeneckú výbavu, oblečenie a autosedačku od Žabiatko Jasličky Škôlka pre čerstvo narodené deti našich klientok. Zároveň pokračovala naša spolupráca s otcom arcibiskupom Cyrilom Vasil'om na príprave rehabilitačných pobytov pre handicapované ukrajinské deti v Taliansku a prostredníctvom vojenského kaplána, otca Vitalija, sme doručili powerbanky pre deti a civilné obyvateľstvo v zasiahnutej oblasti Ukrajiny.

CHRÁNIME DÔSTOJNOSŤ A SÚKROMIE

V tejto časti výročnej správy približujeme prácu s našimi klientmi prostredníctvom anonymizovaných kazuistík v prísnom súlade so zákonom o ochrane osobných údajov (GDPR). Všetky identifikačné znaky, špecifické detaily a mená boli upravené tak, aby bola plne zachovaná dôstojnosť a súkromie rodín, no zároveň zostal verným spôsobom zachytený reálny dopad našej multidisciplinárnej pomoci. Zároveň sa venujeme osvete a búraniu najčastejších spoločenských mýtov, ktoré oblasť bytovej núdze sprevádzajú.

01

Príbehy z terénu a prípadové štúdie (Anonymizované kazuistiky)

Prípadová štúdia A: Prevencia medzigeneračného bezdomovectva rodiny pred pôrodom

Klientka (v texte uvádzaná pod zmeneným menom Anastázia) vyrastala v prostredí ústavnej starostlivosti (vtedajší detský domov) a v dospelosti si nedokázala vybudovať stabilné rodinné ani materiálne zázemie. Ocitol sa v situácii, kedy sama vychovávala 10-ročného syna, pričom bola vo vysokom štádiu tehotenstva. Pre stratu ubytovania rodina prespávala v krátkodobých podnájmoch u známych, pričom miesto pobytu menili takmer denne. Akútne hrozilo, daňou za chýbajúcu strechu nad hlavou bude po odchode z pôrodnice umiestnenie novorodenca aj staršieho syna do Centra pre deti a rodiny.

Intervenciou terénneho tímu a multidisciplinárnej podpory sa podarilo pre Anastáziu a jej deti stabilizovať situáciu a predísť rozpadu rodiny. Krízovým sociálnym sprevádzaním a prípravou bytového fondu sme matke poskytli bezpečné miesto na nový začiatok a zabránili medzigeneračnému opakovaniu histórie ústavnej výchovy.

Prípadová štúdia B: Akútna humanitárna a zdravotná pomoc dieťaťu v núdzi

Klientka, matka samoživiteľka, sa ocitla v situácii akútneho nedostatku financií, kedy jej príjem po zaplatení základných komunitných výdavkov na ubytovanie nedokázal pokryť nečakané krízové situácie. Jej maloletá dcéra začala trpieť vážnym zápalom, ktorý si vyžadoval okamžité ošetrovanie na stomatologickej pohotovosti vrátane extrakcie dvoch zubov. Cena tohto urgentného výkonu bola vyčíslená na 85 eur. Pre osamelého rodiča v tiesni išlo o sumu, ktorú si v danej chvíli nemohol dovoliť zaplatiť, čo priamo ohrozovalo zdravie dieťaťa.

Naša organizácia prostredníctvom schémy okamžitej pomoci, ktorú realizujeme v partnerstve s externými nadáciami, uhradila náklady na ošetrovanie obratom. Dievčatko dostalo potrebnú lekársku starostlivosť bezodkladne, čím sme rodine priniesli okamžitú úľavu a predišli ďalším zdravotným komplikáciám.

Jednou z dôležitých úloh Sociálneho bývania, n.o. je systematická osвета a vzdelávanie verejnosti v oblasti príčin a riešení bytovej núdze. Naša filozofia sa opiera o medzinárodne overený a vysoko efektívny prístup Housing First (Najprv bývanie).

Tento model obracia tradičný prístup sociálnej pomoci. Hovorí, že ľudia v bytovej núdzi nemusia najprv v provizórnych podmienkach „dokazovať“, že si zaslúžia stabilný domov. Naopak, skutočné, bezpečné a cenovo dostupné ubytovanie je základným odrazovým mostíkom a predpokladom na to, aby človek dokázal úspešne zvládnuť liečbu, nájsť si zamestnanie a reštartovať svoj život. Keď má človek vlastný kľúč od dverí, otvára si tým cestu k novej budúcnosti.

V rámci našich aktivít systematicky pracujeme na vyvracaní troch najčastejších spoločenských mýtov:

Mýtus 1: „Ľudia bez domova si za svoju situáciu môžu sami.“

Realita: Drvivá väčšina rodín a jednotlivcov sa do bytovej núdze dostane v dôsledku neočakávaných tragických udalostí, ako sú rozpad rodinných vzťahov, domáce násilie, ťažké chronické ochorenia, strata zamestnania alebo hlboká systémová chudoba, nie z vlastnej vôle.

Mýtus 2: „Ľudia v núdzi nechcú pracovať.“

Realita: Naši klienti aktívne prejavujú záujem o prácu a stabilitu. Avšak bez platných dokladov, pevnej adresy a chýbajúceho hygienického i stabilného prostredia je hľadanie a udržanie si zamestnania na komerčnom trhu takmer nemožné. Prepojenie práce a bývania v našich programoch tento problém úspešne rieši.

Mýtus 3: „Pomoc je neúčinná, klienti v systéme opakovane zlyhávajú.“

Realita: Práve kombinácia stabilného sociálneho bývania a kontinuálneho sprevádzania multidisciplinárnym tímom znižuje riziko návratu do bezdomovectva na absolútne minimum. Poskytnutie dôstojnosti namiesto samotnej charity vytvára trvalé základy pre osamostatnenie rodín.

VEĽKÉ ĎAKUJEME NAŠIM PARTNEROM A DONOROM za rok 2025

Za každým úspešným príbehom, každou zrekonštruovanou garsónkou, každým teplým obedom a každým úsmevom dieťaťa, ktoré mohlo v roku 2025 pokojne spať, stojí neoceniteľná podpora a dôvera našich partnerov. Sme hlboko presvedčení, že solidarita a spoločné úsilie dokážu meniť realitu rodín v bytovej núdzi. Bez vášho ľudského prístupu, odborných kapacít, firemného dobrovoľníctva a materiálnej pomoci by sme našu misiu „Domova bez strachu“ nedokázali naplňať.

Chceme vyjadriť našu úprimnú vdaku všetkým organizáciám, inštitúciám, firmám a jednotlivcom, ktorí v roku 2025 stáli pri nás:

Inštitucionálni a verejní partneri

- Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky
- Európska únia a Európsky sociálny fond (prostredníctvom Programu Slovensko)
- Mesto Košice
- Košický samosprávny kraj
- Mestská časť Košice – Nad jazerom

Ostatní vzácní partneri

- Nadácia J&T
- Hi-reklama
- Tauris
- Kebab Station
- McDonald's Košice a Prešov
- MAGNA Electronics
- Hotel Bristol
- Cassofin
- Business centrum Cassovar
- Kongres Hotel Roca, Košice
- Karpatská nadácia
- Nadácia ZSE
- SPP–distribúcia, a.s.
- Kosit, a.s.
- Deutsche Telekom IT Solutions, s.r.o.
- AT&T
- Občianske združenie Beautiful Charity, o. z.

Generálni partneri a strategickí sponzori

- Telegrafia, a.s.
- Eurovia SK, a. s.
- JTI Slovak Republic, s.r.o.
- IRDistribution, a.s.
- Labaš, s.r.o.
- Solidstav
- Nadácia E.SK
- Letisko Košice – Airport Košice, a.s.
- ABB Solutions Slovakia
- VÚB, a.s.

Iniciatíva „Košice IT pomáha“

- ABB Solutions Slovakia
- Erste Digital
- Nadácia ESET
- Vissim Slovakia
- Fpt Slovakia
- CANCOM
- Eleveo
- Syntax Slovakia
- IT-Impulse
- HOTOVO

VEĽKÉ ĎAKUJEME

Organizácie tretieho sektora a spolupracujúce subjekty

- Oáza – nádej pre nový život, n.o. (osobitne otec Mgr. Peter Gombita)
- SPDDD Úsmev ako dar
- Odevná banka
- Donio Slovensko
- Centrá Dorka
- Centrum pre deti a rodiny Zem Deti
- Jasličky Škôlka Žabiatko

Osobnosti a individuálni dobrovoľníci

- Erik Tomčík
- Jaroslav Škripek
- Maratónsky klub Košice a Progress Promotion Košice (charitatívna iniciatíva Bež so srdcom)
- Tomi Okres
- František Sabol
- Nina Galyová s priateľmi
- Róbert Schwarcz
- Radka Mazáková

Medzinárodní a cirkevní partneri

- Mons. Bernard Bober, košický arcibiskup – metropolita a predseda KBS
- Arcibiskup Mons. Cyril Vasil'
- Caritas Udine
- Farnosť Gonars v severnom Taliansku
- Rád premonštrátov – Opátstvo Jasov
- Otec Vitalij, vojenský kaplán

Osobitnú vd'aku vyjadrujeme vinárstvu MEA GRATI za celoročnú synergiu – od charitatívneho zberu hrozna cez benefičný večer In Vino Gratitude až po špeciálnu edíciu vína, ktorej výťažok chráni rodiny pred chladom a hladom.

Ďakujeme tiež každému pravidelnému i jednorazovému darcovi, dobrovoľníkom a všetkým, ktorí nám poukázali 2 % z dane alebo nás podporili cez portál Darujme. Vaša pomoc pre nás nie je len finančným krytím, ale predovšetkým morálnym záväzkom pokračovať v práci pre rodiny, ktoré by bez vás zostali v núdzi úplne samé.

REKLAMNÍ PARTNERI



Ďakujeme, že spolu s nami meníte neistotu zajtrajška na bezpečné a dôstojné domovy.



SOCIÁLNE BÝVANIE
DOMOV BEZ STRACHU

Záver a morálny záväzok do budúcnosti

Vyjadrená vďaka našim partnerom, donorom a inštitúciám nie je len formálnym bilancovaním uplynulého roka. Pre celý tím neziskovej organizácie Sociálne bývanie, n.o. predstavuje predovšetkým hlboký morálny záväzok. Každá jedna rekonštrukcia mestského bytu, každá poskytnutá hodina odborného multidisciplinárneho sprevádzania a každá systémová intervencia v teréne bola prejavom obrovskej dôvery, ktorú do našich rúk vkladáte.

Uvedomujeme si, že predchádzanie bezdomovectvu a ochrana rodín pred existenčným prepadom je behom na dlhú trať, ktorý si vyžaduje neustálu profesionalizáciu a prepájanie ziskového, verejného a mimovládneho sektora. Práve vďaka Vašej predvídateľnej a kontinuálnej podpore môžeme s istotou plánovať rozvojové projekty na východnom Slovensku, akými sú prvá funkčná denná Potravinová banka či udržateľný program Adoptuj si byt 2.0.

Zostávame verní vízií, že bezpečné bývanie a stabilná práca sú základnými piliermi ľudskej dôstojnosti, na ktorých sa dá postaviť plnohodnotný nový začiatok. Vstúpme preto spoločne do ďalšieho obdobia s rovnakým odhodlaním, empatiou a vierou, že spoločnými silami dokážeme meniť neistotu zajtrajška na bezpečný domov.

Ďakujeme, že stojíte pri nás a pomáhate nám tvoriť svet bez strachu.

Tím Sociálne bývanie, n.o.

